



Therese Brolin

DATUM
2023-10-03DIARIENR
2023/101-4ERT DATUM
2023-06-20ER BETECKNING
U2023/01873Regeringskansliet
Utbildningsdepartementet
103 33 Stockholm

Informationshantering på skolområdet – Skolverkets ansvar 2023:21

Vi avgränsar vårt yttrande till utredarens huvudförslag om att Skolverket ska ansvara för informationsförsörjningen. Statskontoret avstår från att lämna synpunkter på övriga förslag. Vi instämmer dock i utredarens bedömning att regelverket bör ses över om Skolverket tar över ansvaret för informationsinhämtning på skolområdet.

Statskontoret avstyrker förslaget om att Skolverket ska ansvara för informationsförsörjningen på skolområdet

Statskontoret kan inte tillstyrka utredarens huvudförslag om att Skolverket ska ansvara för informationsförsörjningen på skolområde, eftersom det inte framgår av underlaget vilka alternativa lösningar som finns. Statskontoret anser också att utredaren kan ha underskattat några av de risker som är förknippade med förslaget. Utredaren presenterar inte heller ett underlag som övertygar om att fördelarna överväger de utmaningar som finns med förslaget.

Utredaren har ännu inte övervägt alternativa lösningar

Statskontoret anser att utredarens förslag kan innebära att informationsförsörjningen på skolområdet kan säkerställas samtidigt som statistiksekretessen i 24 kap. 8 a § offentlighets- och sekretesslagen i stor utsträckning kan upprätthållas. Utredaren tar dock inte upp hur förslaget om att Skolverket tar över ansvaret för informationsförsörjningen förhåller sig till alternativet om att införa offentlighetsprincipen för enskilda huvudmän och utbildningssamordnare. Statskontoret kan därför i det här läget ta ställning till om förslaget är den bästa, eller enda, lösningen på problemet.

Utredaren kan ha underskattat risker med förslaget

Statskontoret anser att utredaren kan ha underskattat vissa risker i sitt förslag. Utredaren har inte heller på ett övertygande sätt presenterat huruvida fördelarna med att Skolverket tar över ansvaret för informationsförsörjningen på skolområdet överväger nackdelarna.

Förslaget innebär bland annat en risk för försämrad kvalitet i statistiken och avbrott i tidsserier, eftersom Skolverket idag inte har den kompetens eller de IT-system som krävs. Det är därför viktigt att regeringen säkerställer att Skolverket har nödvändiga förutsättningar på plats innan myndigheten tar över ansvaret för informationsförsörjning. Väl fungerande IT-system för inrapportering av uppgifter är till exempel nödvändigt för att undvika merarbete för kommuner och andra aktörer. Eftersom statens krav på uppgiftsrapportering redan utgör en betydande del av regioners och kommuners administrativa kostnader,¹ menar vi att det är av stor vikt att förslaget inte medför en ökad arbetsbörda för dessa aktörer. Det tar tid för myndigheter att bygga upp nya verksamheter och det är svårt att beräkna hur mycket resurser det tar i anspråk.² Statskontoret anser även att det finns en risk att Skolverket inte kommer att ha de förutsättningar som krävs för att fullt ut ta över ansvaret för informationsförsörjningen på skolområdet från SCB år 2026.

Vi understryker vikten av att Skolverket och SCB noga förbereder en eventuell överlämning av arbetsuppgifter. Vi anser också att regeringen noga bör följa hur arbetet med ett eventuellt överlämnade fortskrider, bland annat för att säkerställa att Skolverket har de resurser som krävs och för att säkerställa att myndigheten har nödvändiga förutsättningar för att upprätthålla hög kvalitet i informationsförsörjningen på skolområdet.

Generaldirektör Annelie Roswall Ljunggren har beslutat i detta ärende.

Utredningschef Gabriel Brandström och utredaren Therese Brolin, föredragande, var närvarande vid den slutliga handläggningen.

¹ Statskontoret. (2022:9). *Administrativa kostnader i kommunsektor – en analys av statens styrning av kommuner och regioner*.

² Se till exempel Statskontoret. (2020:13). *Utvärdering av satsningarna på Brottsförebyggande rådet*; Statskontoret. (2020:14). *Myndighetsanalys av Datainspektionen*; Statskontoret. (2023:14). *Koncentration av viss länsstyrelseverksamhet*.



Annelie Roswall Ljunggren

Therese Brolin